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دولت وقت بتوانیم بخشی از خسارت هایی را که 
از سال94تا 99به دلیل مسکوت گذاشتن شروط 

9گانه رهبری به کشور تحمیل شد جبران کنیم.

گزارش ناامید کننده از عمل به قانون 
با ابلاغ این قانون در آذرماه سال99به دولت وقت، 
انتظار بر این بود که دولت به مفاد آن عمل کند. اما 
در گزارشی که کمیسیون اصل90مجلس از روند 
عمل به قانون اقــدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
و صیانــت از منافع ملت ایران تهیــه و 25خرداد 
گذشــته آن را در صحن علنی مجلس ارائه کرد، 
حسن روحانی، رئیس جمهور ســابق و علی اکبر 
صالحی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی از اجرای 
قانون راهبــردی لغو تحریم ها اســتنکاف کرده  
بودند. این گزارش همچنین اعلام کرد که موضوع 
را برای رسیدگی به مراجع قضایی ارسال می کند. 
براساس این قانون، دولت دوازدهم می بایست در 
میانه مذاکرات هسته ای به آغاز غنی سازی اورانیوم 
با غلظت 20درصد و تعلیق اجرای پروتکل الحاقی 
به دلیل بدعهدی طرف های غربی اقدام می کرد؛ 
موضوعی که تا بعد از انتخاب دولت ســیزدهم به 

آن عمل نشد. بعد از قرائت این گزارش، علی اکبر 
صالحی، رئیس وقت سازمان انرژی اتمی مفاد آن را 
رد کرد و مدعی  شد همه موارد ذکر شده در قانون 
راهبردی لغو تحریم های  مجلس در هماهنگی با 
مراجع ذ یربط و در چارچوب توصیه ها و مصوبات 
آن مراجع بوده است: مطابق قانون راهبردی لغو 
تحریم ها، باید در زمان مقرر ۱20کیلوگرم اورانیوم 
20درصد تولید می کردیم که برای مثال به جای 
۱20کیلو، چند برابر این مقدار در زمان تعیین شده 
تولید شده است. از این رو تأکید دارم که همه موارد 
ذکر شده در قانون مذکور در هماهنگی با مراجع 
ذی ربط و در چارچوب توصیه هــا و مصوبات آن 

مراجع بوده است.

24رویکرد تحولی در وزارت امور خارجه 
گرچه مســئولان وقت بــرای عمل نکــردن به 
مفاد قانون راهبــردی لغو تحریم هــا، دلایلی را 
مطرح می کنند اما عضو کمیســیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس در پاسخ به این سؤال 
همشــهری که آیا از عملکرد مسئولان خصوصا 
سیاستگذاران دستگاه دیپلماسی کشور رضایت 

دارد یا نه، می گوید: بدنه دستگاه سیاست خارجی 
کشور همچنان با همان رویکرد غربگرایی که در 
دولت قبل نیز وجود داشــت فعالیت می کند. تا 
زمانی که تحول اساســی در بدنه و سیاست های 
وزارت امورخارجه رخ ندهد نمی توان انتظار داشت 
قوانینی مانند آنچه در مجلس یازدهم برای دفاع 
از حقوق هسته ای به تصویب رســید کاملا اجرا 
شود. عباس زاده مشکینی حرفش را اینطور ادامه 
می دهد: برای تحول در سیاست ها و رویکردهای 
وزارت امور خارجه، 24برنامه تحولی تهیه شــده 
است که باید گام به گام اجرا شود. باید نقشه راهی 
برای عمل بــه قانون مصوب مجلــس در وزارت 
خارجه وجود داشته باشــد که اکنون شاهد آن 
نیستیم. عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس بر این 
باور است که عملکرد دستگاه دیپلماسی در اجرای 
این قانون نمره ای بالاتر از ۱5نمی گیرد؛ »گرچه 
در برخی رویکردها وزارت امورخاجه موفق شــد 
سیاست هسته ای را گام به گام جلو ببرد اما نبود 
نقشه راه برای پیمودن این مســیر و عمل به مر 
قانون چالشی است که قطعا در کمیسیون امنیت 

ملی به آن توجه خواهد شد.«

نقشه راه برای صیانت از حقوق هسته ای کشور 
بخش هایی از اهداف قانون راهبردی لغو تحریم ها محقق شده، اما وزارت خارجه برای تحقق همه این اهداف باید متحول شود 

حمیدرضا بوجاریان گزارش
خبرنگار
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عبور از آتلانتیک و
 فتح سرزمین نو

در سال های پایانی سده پانزدهم میلادی بود که سرانجام 
پس از 78۱ســال، آخرین بقایای حکومت اســلامی در 
سرزمین اندلس در برابر تهاجم مسیحیان شکست خورد 
و مردمان مســلمان آن به خاک و خون کشیده و بیش از 

۱2هزار نفر از آنان به بردگی برده شدند!
ثروت به دســت آمده از غارت اندلس کافی بود تا ابزارهای 
لازم برای تحقق رویاهای اروپاییان برای دستیابی به ثروت 

شرق را فراهم آورد.
 در همین ســال بود که کریســتف کلمب توانست سفر 
ماجراجویانه خود را برای دســتیابی به هنــد آغاز کند؛ 
درحالی که دربار اســپانیا حمایت مالی این سفر را تامین 

کرده بود.
در ایــن مقطع تاریــخ، اســپانیا و پرتغــال 2قطب مهم 
اســتعمارگری اروپاییان بودند که یکی تلاش کرد تا پس 
از عبور از اقیانوس اطلس به شرق برسد و دیگری دور زدن 

آفریقا را برگزید تا به ثروت هند دست یابد.
 دیری نگذشت که پاپ نیز بر این لشکرکشی ها، مهر تأیید 
زد و در عهدنامه ای مشهور، شرق زمین را به پرتغال و غرب 
آن را به اســپانیا واگذار کرد تا بتوانند با آسودگی خاطر به 

غارت این سرزمین ها بپردازند.
کلمب که از مدت ها قبل سودای دستیابی به ثروت شرق را 
در سر می پروراند، تلاش کرد تا هزینه سفر خود را از طریق 
یکی از دربارهای اروپایی تامین کند، اما درخواســتش در 
دربارهای انگلیس و فرانسه رد شد، اما در نهایت فردیناند، 
پادشاه اســپانیا و ملکه ایزابل از سفرش پشتیبانی کردند. 
برخی معتقدند که بخش قابل ملاحظه ای از هزینه ســفر 
کلمب را یهودیــان صاحب نفوذ در دربار اســپانیا تأمین 

کرده اند.
کلمب در مسیر دســتیابی به هند، به ســرزمینی پا نهاد 
که اروپاییان پیش تر به آن ســرزمین، راه نیافته بودند! او 
4بار به جزایر دریای کارائیب این ســرزمین سفر کرد و در 
نهایت نیز هنگام مرگ گمان داشت که به هند رسیده است 
)آســیا را هند هم می خواندند( و بدین سان بود که دروازه 
فتح و اشغال سرزمینی 4برابر اروپا پیش روی انسان غربی 

گشوده شد!
حضور کلمب در این ســرزمین با غــارت و جنایت همراه 
بوده است. وی در سفرنامه اش درباره  سرخپوستان بومی 
می نویسد: »آنها اندامی تنومند، جثه های قوی و چهره های 
جذاب داشتند... . آنها سلاح به دست نمی گیرند و آن را هم 
نمی شناسند... . نوکران خوبی هستند... . تنها 5نفر کافی 
بود که آنها را مطیع خود کنیم تا هرچه را می خواســتیم 

انجام دهند.«

موسی غضنفرآبادی
نماینده مجلس

زحمــات شــبانه روزی رئیس جمهــوری 
دولــت ســیزدهم در حل مشــکلاتی که 
دیگران با تنبلی، نابخردی و بی مدیریتی 
و بعضــا عمــدی به وجــود آوردنــد، قابل 
تقدیر اســت. همچنین حل مشــکلات 
اساســی در زمینــه روابــط با کشــورهای 
غیرمعاند، خروج از انزوای خودســاخته 
توســط مدیران غــرب زده ســابق و قطع 
دســت های فاســد از اقتصــاد، همــواره 
مورد تحسین قرار خواهد گرفت./ایسنا

احمد نادری
عضو هیأت رئیسه مجلس

در حــوزه عناصــر قــدرت نــرم، جمهوری 
اســلامی بعد از جنــگ تحمیلــی، طوری 
حرکت کرده که امــروز حوزه نفوذی ما از 
مرزهای روسیه در قفقاز و آسیای مرکزی 
شروع می شود و تا خلیج عدن و از سمت 
دیگــر از لــب مــرز چیــن در افغانســتان 
شروع شده و تا مدیترانه ادامه دارد./مهر

فرصت هایی برای وحدت 
بیشتر مسلمانان

 سیدکمال ســجادی، عضو جبهه پیروان خط امام و 
رهبری گفت: هجمه هایی که از ســمت مستکبرانی 
مانند رژیم صهیونیســتی و آمریکا علیه جهان اسلام 
صورت می گیرد، خود یکی از عوامل تشــدیدکننده 
برای ایجاد وحدت بین مسلمانان اســت، بنابراین با 
توجه به ظرفیت ها و اشتراکات فراوانی که بین ملل و 
مذاهب اسلامی وجود دارد، خیلی راحت تر می توانیم 
به همگرایی و وحدت دست پیدا کنیم. وی ادامه داد: 
به غیر از این موارد، هژمونی و قدرت اســتکبار رو به 
نزول است، بنابراین بهترین زمان برای ایجاد وحدت 
محسوب می شود. این درحالی است که جبهه غرب رو 
به افول قرار دارد و هژمونی شان با خاک یکسان شده 
اســت، البته رژیم هایی هم که خواستار رابطه با رژیم 
صهیونیستی بوده اند رو به افولند، یعنی ملت های این 

رژیم ها با سیاست دولتشان مخالفت دارند./ آنا

نقل قول خبر

خبر

 یادداشت

وقتی برجــام آبان ماه94امضا شــد، هلهله ای از 
شادی شــکل گرفت. عده ای امضای برجام را به 
منزله پایان تحریم ها و شکاف در سازمان تحریم 
خواندند و عده ای دیگر آن را میوه اعتدال نامیدند؛ 
میوه ای که با تبلیغات دولت وقــت قرار بود گره 
همه مشکلات کشور را باز کند اما امید به برجام 
به همان اندازه که برای بسیاری افق درخشان اما 
خیالی در پی داشت، برای برخی دیگر که بعدتر از 
برجام را می دیدند به سیاهچاله ای می  مانست که 
برای نجات از آن باید تدبیر می شد؛ سیاهچاله ای 
که در قالبی زیبا می توانست کشور و دستاوردهای 
هسته ای آن را به قهقرا ببرد. از این رو، رهبر انقلاب 
با واقع نگری از آینده برجامی که دولت وقت آن را 
کلید گشایش در امور کشور می دانست، شروطی 
9گانه را برای مقابله با هرگونه بدعهدی پیش  پای 

دولت گذاشتند.

شروطی که بر زمین ماند 
گرچه رهبر انقلاب شاخص  و راهبردهای 9گانه ای 
را برای عمل به مفاد برجامی که از ســوی دولت 
یازدهم امضا شــده بــود تبیین و شــورای عالی 
امنیت ملی را مسئول نظارت بر حسن اجرای آن 
کردند اما آنطور که باید و شاید به این شروط عمل 
نشد.  این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در این باره به همشهری می گوید: 
اگر همان زمان به شــروط 9گانــه رهبر انقلاب 
درباره برجام عمل می شد، هرگز کار به جایی که 
امروز رسیده است نمی رســید. اجرای یک طرفه 
برجام و مفاد آن از ســوی ایران در دولت وقت در 
مقابل نتیجه » تقریبا هیــچ« هرگز رخ نمی داد و 
دستاوردهای صنعت هسته ای و دانشمندان خود 
را از دست نمی دادیم. محمود عباس زاده مشکینی 
تأکید می کنــد بخش هایی از شــروط رهبری تا 
سال99عملا بر زمین ماند و دولت وقت به آن وقعی 
نگذاشت: آذرماه سال99مجلس در کمیته امنیت 
ملی برای جبران خلأهای موجــود در این حوزه 
پیش نویس قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
و صیانت از منافع ملت ایران را تصویب کرد. امیدوار 
بودیم با تصویب این قانون و عمل به آن از ســوی 

محمدرضا مرادی؛ تحلیلگر سیاسی
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